UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV SLAVISTICKÝCH A VÝCHODOEVROPSKÝCH STUDIÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Lucie Kněžourková

Deník spisovatele jako žánr

(Deníky polských spisovatelů Jarosława Iwaszkiewicze, Leopolda Tyrmanda a Witolda Gombrowicze z roku 1954)

A Writer's Diary as a Genre

(Diaries of polish writers Jarosław Iwaszkiewicz, Leopold Tyrmand and Witold Gombrowicz from the year 1954)

Praha 2009

Vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Poslední, CSc.

P R O H L A Š U J I ,

že jsem tuto diplomovou práci vypracovala zcela samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 23. června 2009

Podpis:

ÚVOD 4
1. VÝCHODISKA A PROBLÉMY 6
1.1 DENÍK SPISOVATELE A TZV. (NE)FIKČNÍ LITERATURA 6
1.2 PŘEKRAČOVÁNÍ HRANIC ŽÁNŘŮ: DENÍK SPISOVATELE JAKO SILVA? 11
1.3 PROSTOR LITERÁRNÍ KOMUNIKACE 15
2. SPISOVATEL A JEHO DENÍK 19
2.1 DOMA I ZA MOŘEM: VÝCHOZÍ SITUACE 19
2.2 PŘEDMLUVY, DOSLOVY A ZÁLOŽKY: SPISOVATEL V PARATEXTECH 30
2.3 DVA DENÍKY LEOPOLDA TYRMANDA 37
3. DO NITRA DENÍKU 44
3.1. KONSTRUKCE TEXTU 45
3. 2 DENÍKOVÝ HRDINA 57
3.3 REFLEXE DENÍKOVÉHO ZÁZNAMU 65
ZÁVĚR 72
ANOTACE 77
BIBLIOGRAFIE: 78

Úvod

„Při takovémto pohledu pak nelze analýzu autobiografického psaní zaměřovat pouze na autorský předobraz, k němuž text odkazuje. Součástí tohoto psaní, tak jako jakéhokoli jiného psaní, je určitá modelová, stylizační uspořádanost, dodržování určitých postupů, naplňování vědomě či nevědomě fungujících strategií. Předmětem ani tady není jen život před textem, ale i život, který se rodí až a toliko v textu.“¹

V naší práci bychom chtěli poukázat na některé problémy spojené s žánrem „deník spisovatele“ na příkladu deníkových záznamů tří polských spisovatelů, Jaroslawa Iwaszkiewiczze, Leopolda Tyrmanda a Witolda Gombrowicze z roku 1954², které nabízejí zajímavou možnost porovnat texty vznikající ve stejném historickém momentu, ale zároveň velmi odlišné ve své struktuře. První díl Iwaszkiewiczových deníků vyšel teprve nedávno, v roce 2008, autor jej pro vydání nepřipravil a můžeme ho tedy zdánlivě považovat za intimní, osobní deník, neurčený k publikaci. S mírnými úpravami vydal Iwaszkiewicz jen část zápisků z období 2. světové války a několik dalších fragmentů. *Dziennik 1954* Leopolda Tyrmanda existuje ve dvou verzích. První psal Tyrmand v komunistickém Polsku v lednu až březnu 1954. Druhá vznikla v roce 1980, kdy autor v emigraci připravoval text deníku k prvnímu vydání v Londýně a zásahy do původního znění přerostly míru pouhých nezbytných oprav. Až do vydání tzv. originální verze ve varšavském nakladatelství Tenten v roce 1995, kterou objevil a připravil Henryk Dasko, nebylo jisté, zda text již v 50. letech skutečně existoval. Witold Gombrowicz začal psát svůj deník v Argentině pro emigrační pařížský časopis *Kultura* vedený Jerzym Giedroycem. Zápisky, publikované po větších částech, později vyšly jako kniha, doplněné o některé nové texty.

Deník se vyznačuje několika formálními zvláštnostmi, které ho při čtení bezpečně zařazují: jedná se především o dataci jednotlivých zápisků, odkazující ke konkrétním dnům. Pravidelné, chronologické vpisy autora, sblížení času prožívání a času psaní, formální a myšlenková neuzavřenost jsou hlavní charakteristiky, které se

¹ BÍLEK, Petr. *Možnosti „já“: Autenticita, autobiografie, autor(ský obraz)*. Tvar 14/1996. str. 9.

² Vycházíme z těchto edic: GOMBROWICZ, Witold. *Dziennik 1953-1956*. Kraków: Wydawnictwo Literackie, 1989.; IWASZKIEWICZ, Jarosław. *Dzienniki 1911-1955*. Warszawa : Czytelnik, 2008.; TYRMAND, Leopold. *Dziennik 1954*. Warszawa : Res Publica, 1989. TYRMAND, Leopold. *Dziennik 1954. Wersja oryginalna*. Ed. Henryk Dasko. Warszawa : Tenten, 1995. U citátů z deníků, kde není uvedené přesné datum, se jedná o zápisky z roku 1954.

deníkům připisují. Obsah je určován autorem, přičemž se předpokládá, že popsané události nejsou fiktivní, zápisy mají ráz svědecký a reflexivní. V recepci tak často dochází ke ztotožnění autora, vypravěče a hrdiny, stejně jako k vnímání deníku jako odrazu skutečného a následnému morálnímu hodnocení postav, považovaných za reálné osoby. Sylvie Richterová konstatuje, že „V románě je průsečíkem etické a estetické normy literární postava: hrdina, kladný či záporný, aktivní či pasivní, je konfrontován s etickou normou své doby, jako je román konfrontován s normou estetickou; nebylo by těžké najít mnoho příkladů směřování a záměny jednoho druhým, od zákazů děl z důvodů ideologických či mravnostních po pronásledování autorů. Klademe-li si otázku, jakým způsobem se etika a estetika podmiňují v literárním deníku, činíme tak ze dvou důvodů. Zaprvé proto, že deník je útvar, jehož estetická norma je tak prostá, obecná a málo proměnlivá v čase, že se na jejím pozadí zřetelně projeví každý originální umělecký čin. (...) Druhý důvod, proč právě deníky představují pro naše bádání pozoruhodný materiál, je dán tím, že literární postavou, hrdinou, tímto průsečíkem etické a estetické normy je zde – díky svému zvláštnímu statutu subjektu a zároveň objektu díla – sám *autor*.“³

Ve studii Richterové nacházíme inspirativní podněty k našemu zkoumání: chtěli bychom se zaměřit na práci se samotnou normou žánru, zdánlivě danou a „prostou“, ale v denících spisovatelů zpochybňovanou a aktualizovanou vypravěčskými strategiemi, fungování deníku jako žánru v literární komunikaci, vzájemné postavení autora, vypravěče a hrdiny, jejich stylizace a obraz v deníku. Tyto problémy, zkoumané v rámci konkrétních, vybraných textů, by se měly stát předmětem naší práce.

³ RICHTEROVÁ, Sylvie. *Etika a estetika literárního deníku*. Kritický sborník, 1992, roč. 12, č. 2, s. 12.

1. Východiska a problémy

1.1 Deník spisovatele a tzv. (ne)fikční literatura

Deník je často chápán jako literatura referenční, odkazující ke skutečnému, aktuálnímu světu a bývá zařazována do celku ne-fikční literatury. Deník spisovatele je rovněž využíván jako pramen – především v literárněhistorických pracích. V českém prostředí klasická práce Vlastimila Válka *K specifičnosti memoárové literatury* (1984) řadí deník do užší skupiny vzpomínkové literatury, kde je umístován vedle pamětí, autobiografie nebo dopisů.

„Memoárová literatura je považována za součást literatury dokumentární a charakterizována bývá jako soubor děl, které shrnují autorovy vzpomínky na minulost, na to, co skutečně prožil, čeho se účastnil nebo co viděl a u čeho byl přítomen jako svědek. Za podstatné bývá pokládáno, že musí jít o zachycení autentické skutečnosti, nikoli o její fikci či konstrukci, že události popsané ve vzpomínkách musejí být pravdivé.“⁴

Memoárovou literaturu podle Válka spojuje narativní pozice vypravěče jako svědka minulého, jednotlivé žánry se ale podstatně liší – deník přibližuje čas prožívání a zápisu (ve srovnání s odstupem např. u pamětí), je zaměřený na subjektivní prožívání (na rozdíl od např. biografie). Válek ve své práci porovnává znaky, které memoárovou literaturu sblížují na jedné straně s dokumentárními formami, na straně druhé pak s literaturou krásnou, konstatuje ale zároveň, že všechny žánry mají tendenci vyznačené hranice překračovat.⁵ Válek

[…]


Apelativní ráz deníku Gombrowicze, sklon k paradoxním vyjádřením, ironii a provokaci směřuje hrdinu do role „moudrého blázna“, šaška, jenž své ostré soudy a myšlenky představuje ve formě aforismů, anekdot a absurdních sentencí či scén. Důraz na jazykové vyjádření, dekonstrukci jazyka, rozkládání stereotypních struktur odkazuje i k velké postavě, jenž halila tragické existenciální rozpory do pláště šílenství a skrze jazykovou hru odkrývala pokrytectví a přetvářku – postavě Hamleta. Tragický rozměr je ovšem potlačen, zvýrazněna je naopak závislost jazyka na společnosti a uživatelích, utváření „člověka člověkem“. Deníkový Gombrowicz se snaží bořit role emigranta a autora, jež jsou určitým způsobem zakódovány v představách Poláků i čtenářů.

Posledním problémem, jenž jsme se snažili otevřít, je reflexe samotného deníku, jeho funkce a role. Vědomí vlastního postavení klasika a svědecké funkce zápisů vede deníkového Iwaszkiewicze k úvahám nad možností publikace vlastních záznamů – na první pohled sice vydání odmítá, ale přeci jen si uvědomuje, že by jednou mohly být publikovány i bez jeho svolení. Ač je tedy deník strukturován jako osobní, vliv společenské role aktivuje autocenzuru a soukromý portrét „Starého básníka“ se stává i hrou před očima potenciálních adresátů. U *Dzienniku 1954* bylo zajímavé pozorovat způsob vydání textu autorem, tzv. londýnskou verzi, do níž Tyrmand přidával mnohé úvahy o autenticitě deníku i jeho funkci. Četné úvahy na toto téma se ovšem objevují již v „původních“ zápisech. Výrazným motivem je pohlcování života deníkem, optika zápisu se stává způsobem existence. Oproti vědomí návaznosti a pokračování v denících Iwaszkiewicze stojí intenzivní několikaměsíční záznam sebe, mikrokosmos každodennosti. Deník slouží jako prostor kreace hrdiny, analýzy jeho situace v hraničním bodu. Tematizace deníku jako žánru, ale i reflexi samotného psaní, je pak nejvíce prostoru věnováno v *Dzienniku* Witolda Gombrowicze. Nacházíme přímá vyjádření k aktu zapisování, ale i parodování deníkových postupů a konvencí. Čtenář musí konfrontovat své

vlastní představy o žánru se způsobem, jakým je Gombrowicz realizuje a přetváří. Vkládání odlišných forem do těla textu a zapojování „cizí promluvy“ do jeho struktury rozbíjí uzavřenost deníku. Gombrowicz se pokouší žánr dekonstruovat a poukázat na jeho omezení.

Záměrem naší práce nebylo zcela vyčerpat navržená témata, ale pokusit se představit vrstevnatý obraz vybraných deníků, poukázat na jedné straně na jejich závislost na situaci empirického autora, na straně druhé ovšem zdůraznit i kreativní sílu samotného textu a vyprávění. Široké vymezení problematiky mohlo vést v dílčích případech k zjednodušení, přesto doufáme, že některé naše závěry stejně jako komparace odlišných deníkových záznamů, obohatily diskusi k probíranému tématu a přinesly snad i některé nové podněty ke zkoumání deníkové literatury. Zároveň jsme chtěli zmínit a představit některé relevantní práce polských literárních teoretiků, jež nejsou v českém kontextu vždy známé.

Anotace

Lucie Kněžourková: Deník spisovatele jako žánr: Deníky polských spisovatelů Jarosława Iwaszkiewicze, Leopolda Tyrmanda a Witolda Gombrowicze z roku 1954
(doc. PhDr. Petr Poslední, CSc., ÚSVS FF UK)

Diplomová práce se soustřeďuje na deníky Jarosława Iwaszkiewicze, Leopolda Tyrmanda a Witolda Gombrowicze z roku 1954 a pokouší se představit jejich vznik a strukturu. V prvním oddílu se dotýká otázek spojených s teorií deníkové a autobiografické literatury – vztahem autora empirického a autorského subjektu a kategoriemi vypravěče a hrdiny. Ve druhé části stručně představuje situaci vybraných autorů zejména v titulním roce, funkci autorských a editorských peritextů v publikovaných deníkových záznamech a věnuje se problému dvou verzí deníku Leopolda Tyrmanda. V závěrečném oddílu se soustřeďuje na analýzu samotných textů deníků, v nichž se hlouběji věnuje konstrukci textu, obrazu deníkového hrdiny a způsobu reflexe deníkového záznamu. Základem práce je porovnání tří rozdílných textů a poukázání na odlišné přístupy k literární tradici a samotnému žánru deníku.

Klíčová slova: deník, autobiografická literatura, polish literature, (ne)fikční literatura

Abstract

Lucie Kněžourková: A Writer's Diary as a Genre: Diaries of polish writers Jarosław Iwaszkiewicz, Leopold Tyrmand and Witold Gombrowicz from the year 1954.
(doc. PhDr. Petr Poslední, CSc., ÚSVS FF UK)

The thesis is focused on diaries of Jarosław Iwaszkiewicz, Leopold Tyrmand and Witold Gombrowicz from the year 1954 and tries to reveal genesis and structure of these texts. In the first part are presented several problems, which are connected with theory of a diary and autobiographical literature – the relation between empirical author and subject in the text and categories of narrator and hero. The second part is aimed at the situation of described authors mainly in the year 1954, function of peritexts of both author and editor and the problem of two versions of the Leopold Tyrmand's diary. The last part is focused on analysis of chosen diaries, the construction of the text, the view of the hero and the reflection of the text itself. The thesis is based on comparison of three various diaries and tries to reveal different approaches to the genre diary.

Key words: diary, autobiographical literature, polish literature, (non)fictional literature
