P o s u d e k

na diplomovou práci Lucie Kněžourkové

„Deník spisovatele jako žánr“

(Deníky polských spisovatelů Jarosława
Iwaszkiewicze, Leopolda Tyrmanda a
Witolda Gombrowicze z roku 1954)

Posluchačka si zvolila podnětné téma, v české literárně-
vědné polonistice dosud málo rozpracované. Zaměřuje se na tři
rozdílné podoby deníku u Iwaszkiewicze, Tyrmanda a Gombrowicze,
podmíněné postavením spisovatelů v roce 1954. Opírá se přitom
jak o důkladnou znalost rozebíraných textů a širšího literárně-
historického kontextu polského písemnictví, tak o svědomité pro-
studování sekundární literatury, a to nejen polské provenience.
Neomezuje se ovšem na pouhé referování o vlastních a cizích poz-
natcích. Samostatně a namnoze objeveně domýšlí teoretická výcho-
diska zkoumání, přesvědčivě dokládá myšlenku o mezižánrové po-
vaze deníku a o utváření několikerého autorského "já" v průběhu
celého pojednání.

Kompozice práce odpovídá záměru analyticky zachytit různé
možnosti deníkové výpovědi. Po teoretických východiscích následu-
je část týkající se biografie spisovatelů a jejich vztahu k non-
fiktivním útvarům a celou práci završuje - velmi zdařile - ana-
lýza a interpretace konkrétních ukázek rozdílných deníkových fo-
rem. Vedoucí zřetel k poslední části zřejmě způsobil, že se pi-
satelka hlouběji nezabývá srovnáním deníků zvolených autorů s de-
níky jiných spisovatelů v 50. letech anebo že pomíjí tehdejší
folklorizaci non-fiktivních útvarů podle ideologických požadavků
(viz dělnické deníky a paměti aj.). Místy se posluchačka dopouš-
tí i drobných věcných nepřesností. Např. u biografie J. Iwaszkie-
wicze hrála podstatnou roli stylizace do podoby "starého" básní-
ka a mentora Cz. Miłosze, Z. Herberta aj., méně pak nespokojenost
se společenskou prestiží (s.20). Nebo Gombrowiczova stať Przeciw
poetom vznikla až na přelomu 40. a 50. let (s. 25). Popřípadě
- pařížská Kultura byla po r. 1949 v zahraničí i doma více ref-
lektována než londýnské Wiadomości (s.26).

Za nejceněnější polonistický přínos k problematice deníků

pokládám poznatky obsažené ve 3. části (Do nitra deníku, s. 44-71), zvláště v kapitole Konstrukce textu. Díky citlivě analyzovaným ukázkám a hausblasovsky komplexnímu pojetí stylu nabízejí poznatky spolehlivou základnu pro další bádání. Posluchačka v této části také prokazuje, že má nejlepší předpoklady pro budoucí vědecký rozvoj.

Vzhledem k uvedeným faktům doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou v ý b o r n ě.

Praha, 1.9.2009

Doc. PhDr. Petr Poslední, CSc.
vedoucí diplomové práce